国家铁路局文件
国铁安监 〔２０１８〕 ８４ 号

国家铁路局关于印发 «铁路安全生产约谈

实施办法 (试行)»的通知

各地区铁路监督管理局、 各铁路安全监督管理办公室、 局机关各

部门:

根据国务院安全生产委员会要求ꎬ 现制定 «铁路安全生产

约谈实施办法 (试行)»ꎬ 印发给你们ꎬ 请遵照执行ꎮ

国家铁路局

２０１８ 年 １０ 月 １８ 日

　 　 (此件主动公开)

—２—

铁路安全生产约谈实施办法 (试行)

第一章　 总则

第一条　 为贯彻落实 «中共中央 国务院关于推进安全生产

领域改革发展的意见» (中发 〔２０１６〕 ３２ 号) 精神ꎬ 按照 «铁路

安全管理条例» «铁路交通事故应急救援和调查处理条例» 等法

规规定和 «国务院安全生产委员会关于印发安全生产约谈实施

办法 (试行) 的通知» (安委 〔２０１８〕 ２ 号) 等文件要求ꎬ 结合

铁路实际ꎬ 制定本办法ꎮ

第二条　 本办法所称铁路安全生产约谈 (以下简称约谈)ꎬ

是指国家铁路局、 地区铁路监督管理局、 铁路安全监督管理办公

室负责人约见下级铁路监督管理部门、 责任单位、 相关地方人民

政府及部门负责人ꎬ 就安全生产主体责任不落实、 监督管理工作

不力ꎬ 发生铁路交通、 工程质量安全事故及险情和隐患ꎬ 进行提

醒、 告诫ꎬ 督促整改的谈话ꎮ

第三条　 国家铁路局进行的约谈ꎬ 由国家铁路局负责人或指

定部门负责人组织实施ꎮ 地区铁路监督管理局进行的约谈ꎬ 由地

区铁路监督管理局负责人或指定部门负责人组织实施ꎮ 铁路安全

监督管理办公室进行的约谈ꎬ 由铁路安全监督管理办公室负责人

组织实施ꎮ

第二章　 对铁路监督管理责任的约谈

第四条　 国家铁路局对所辖区域铁路安全生产出现严重问题

的地区铁路监督管理局、 铁路安全监督管理办公室进行约谈ꎬ 以

—３—

督促依法履职ꎮ

第五条　 有下列情形之一的ꎬ 由国家铁路局负责人约谈涉及

的地区铁路监督管理局、 铁路安全监督管理办公室负责人:

(一) 发生重大事故或 ６ 个月内发生 ２ 起较大事故的ꎻ

(二) 发生造成旅客伤亡的较大事故的ꎻ

(三) 发生性质严重、 社会影响恶劣的较大事故的ꎻ

(四) 未执行国家及行业安全生产政策措施ꎬ 对存在的重大

事故隐患或出现的重大险情ꎬ 未按要求督促完成整改的ꎻ

(五) 较大及以上事故未落实责任追究、 防范和整改措

施的ꎻ

(六) 事故应急处置不力ꎬ 致使事故危害扩大ꎬ 死亡人数达

到较大事故的ꎻ

(七) 其他需要约谈的情形ꎮ

第三章　 对铁路企业主体责任的约谈

第六条　 涉及铁路业务工作的中央管理企业以及铁路局集团

公司、 合资和地方铁路公司、 铁路工程局集团公司 (含承建铁

路工程的建筑工程企业ꎬ 下同)、铁路建设工程设计单位、 铁路

建设工程监理单位、 铁路设备造修企业等铁路企业是铁路安全生

产的责任主体ꎮ 对安全生产出现严重问题的有关铁路企业ꎬ 要通

过约谈加强安全监管ꎬ 督促履行安全主体责任ꎮ

第七条　 中央管理企业及下属单位有下列情形之一的ꎬ 由国

家铁路局主要负责人约谈中央管理企业负责人:

(一) 发生重大事故的ꎻ

(二) 发生造成旅客伤亡的较大事故的ꎻ

—４—

(三) 未执行国家及行业安全生产政策措施ꎬ 存在重大事故

隐患或多次出现重大险情的ꎻ

(四) 重大事故未落实责任追究、 防范和整改措施的ꎻ

(五) 其他需要约谈的情形ꎮ

第八条　 有下列情形之一的ꎬ 由国家铁路局负责人或指定部

门主要负责人约谈铁路局集团公司、 合资和地方铁路公司、 铁路

工程局集团公司、 铁路建设工程设计单位、 铁路建设工程监理单

位、 铁路设备造修企业等铁路企业负责人:

(一) ６ 个月内发生 ２ 起较大事故的ꎻ

(二) 事故应急处置不力ꎬ 致使事故危害扩大ꎬ 死亡人数达

到较大事故的ꎻ

(三) 较大事故未落实责任追究、 防范和整改措施的ꎻ

(四) 重大事故隐患未按要求完成整改ꎬ 或出现重大险

情的ꎻ

(五) 其他需要约谈的情形ꎮ

第九条　 有下列情形之一的ꎬ 由地区铁路监督管理局主要

负责人约谈铁路局集团公司、 合资和地方铁路公司、 铁路工程局

集团公司、 铁路建设工程设计单位、 铁路建设工程监理单位、 铁

路设备造修企业等铁路企业负责人:

(一) 发生较大事故或 １ 个月内发生 ２ 起性质严重、 社会影

响较大的一般事故的ꎻ

(二) 事故应急处置不力ꎬ 致使事故危害扩大的ꎻ

(三) 较大事故或性质严重、 社会影响大的一般事故未落实

责任追究、 防范和整改措施的ꎻ

—５—

(四) 事故隐患整改不力ꎬ 发生严重险情的ꎻ

(五) 其他需要约谈的情形ꎮ

第十条　 有下列情形之一的ꎬ 由地区铁路监督管理局负责

人或指定处室主要负责人约谈相关铁路企业分支机构 (铁路运

输生产站段、 铁路工程相关单位、 铁路设备造修工厂等ꎬ 下同)

主要负责人:

(一) 发生社会影响较大、 性质严重的一般事故的ꎻ

(二) 事故应急处置不力ꎬ 致使事故危害扩大的ꎻ

(三) 社会影响较大、 性质较为严重的一般事故未落实责任

追究、 防范和整改措施的ꎻ

(四) 事故隐患整改不力ꎬ 发生较大险情的ꎻ

(五) 其他需要约谈的情形ꎮ

第十一条　 有下列情形之一的ꎬ 由铁路安全监督管理办公

室主要负责人约谈相关铁路企业分支机构主要负责人:

(一) 发生性质严重、 造成社会影响的一般事故的ꎻ

(二) 事故应急处置不力ꎬ 致使事故危害扩大的ꎻ

(三) 一般事故未落实责任追究、 防范和整改措施的ꎻ

(四) 事故隐患整改不力ꎬ 发生险情的ꎻ

(五) 其他需要约谈的情形ꎮ

第四章　 铁路外部原因涉及地方人民政府和相关责任单位的约谈

第十二条　 铁路安全与铁路沿线外部环境紧密相关ꎬ 在铁路

安全保护区内或铁路沿线违法生产、 违法建设、 滥采乱挖、 冲闯

道口、 侵入铁路限界、 破坏铁路设备设施等情况严重威胁铁路运

输安全ꎮ 对铁路外部原因造成严重问题依法负有责任的地方人民

—６—

政府和相关责任单位要通过约谈ꎬ 加强督促和整改工作ꎮ

第十三条　 管理责任落实不到位ꎬ 铁路外部原因引起重大事

故ꎬ 有下列情形之一的ꎬ 由国家铁路局主要负责人约谈涉及的省

级人民政府分管负责人:

(一) ３０ 日内发生 ２ 起的ꎻ

(二) ６ 个月内发生 ３ 起的ꎻ

(三) 性质严重、 社会影响恶劣的ꎻ

(四) 事故应急处置不力ꎬ 致使事故危害扩大ꎬ 死亡人数达

到重大事故的ꎻ

(五) 重大事故未落实责任追究、 防范和整改措施的ꎻ

(六) 其他需要约谈的情形ꎮ

第十四条　 管理责任落实不到位ꎬ 铁路外部原因导致下列情

形之一的ꎬ 由国家铁路局负责人或指定部门、 地区铁路监督管理

局主要负责人约谈涉及的省级人民政府相关部门、 市级人民政府

及相关责任单位负责人:

(一) 发生重大事故或 ６ 个月内发生 ３ 起较大事故的ꎻ

(二) 发生性质严重、 社会影响恶劣的较大事故的ꎻ

(三) 事故应急处置不力ꎬ 致使事故危害扩大ꎬ 死亡人数达

到较大事故的ꎻ

(四) 较大事故未落实责任追究、 防范和整改措施的ꎻ

(五) 国家铁路局督办的铁路外部原因重大事故隐患ꎬ 未按

要求完成整改的ꎻ

(六) 铁路环境重大事故隐患久拖不决的ꎻ

(七) 其他需要约谈的情形ꎮ

—７—

第十五条　 管理责任落实不到位ꎬ 铁路外部原因导致下列情

形之一的ꎬ 由地区铁路监督管理局负责人或指定处室、 铁路安全

监督管理办公室主要负责人约谈涉及的市级人民政府相关部门、

县级人民政府及相关责任单位负责人:

(一) 发生较大事故或 １ 个月内发生 ２ 起一般事故的ꎻ

(二) 发生性质严重、 社会影响较大的一般事故的ꎻ

(三) 事故应急处置不力ꎬ 致使事故危害扩大的ꎻ

(四) 一般事故未落实责任追究、 防范和整改措施的ꎻ

(五) 地区铁路监督管理局督办的铁路外部原因事故隐患ꎬ

未按要求完成整改的ꎻ

(六) 其他需要约谈的情形ꎮ

第五章　 组织实施

第十六条　 国家铁路局组织的约谈ꎬ 由相关部门提出建议ꎬ

经国家铁路局负责人批准后ꎬ 抄送国务院安委会办公室ꎬ 启动约

谈程序ꎮ 其中ꎬ 对省级地方人民政府和中央管理企业负责人的约

谈ꎬ 报请国务院安委会办公室同意后ꎬ 启动约谈程序ꎮ

地区铁路监督管理局组织的约谈ꎬ 由相关处室或铁路安全监

督管理办公室提出建议ꎬ 经地区铁路监督管理局负责人批准ꎬ 抄

送国家铁路局安委会办公室ꎬ 启动约谈程序ꎮ

铁路安全监督管理办公室组织的约谈ꎬ 抄送地区铁路监督管

理局安委会办公室ꎬ 启动约谈程序ꎮ

约谈可邀请有关部门共同组织实施ꎮ 因铁路外部原因组织的

约谈ꎬ 可邀请问题责任单位的上级人民政府主管部门或相关地方

人民政府安委会办公室共同组织实施ꎮ 共同组织实施约谈的ꎬ 发

—８—

起约谈的单位应与参加约谈的单位主动沟通ꎬ 并就约谈事项达成

一致ꎮ

第十七条　 约谈经批准后ꎬ 由组织约谈单位书面通知被约

谈方ꎬ 告知约谈事项、 约谈时间、 约谈地点、 参加人员、 需要提

交的材料等ꎮ

第十八条　 被约谈方应在收到约谈通知书 ２ 个工作日内以书

面或电话形式确认通知事项ꎮ 被约谈方应根据约谈事项准备书面

材料ꎬ 主要包括基本情况、 原因分析、 主要教训以及整改方

案等ꎮ

第十九条　 被约谈方应按通知要求组织相关人员参加约谈ꎬ

涉及铁路装备供应商、 服务承包商的ꎬ 应一并参加约谈ꎮ 约谈方

除主约谈人外ꎬ 还应组织与约谈事项相关的人员参加约谈ꎮ 对涉

及铁路外部原因的ꎬ 可邀请相关铁路运输企业列席约谈ꎮ

第二十条 　 根据约谈工作需要ꎬ 可邀请有关专家、 新闻媒

体、 公众代表等列席约谈ꎮ

第二十一条　 约谈程序:

(一) 约谈方说明约谈事项和目的ꎬ 通报被约谈方存在的

问题ꎻ

(二) 被约谈方就约谈事项进行陈述说明ꎬ 提出下一步拟实

施的整改方案ꎻ

(三) 讨论分析ꎬ 确定整改方案ꎻ

(四) 形成约谈纪要ꎮ

国家铁路局组织的约谈ꎬ 约谈纪要抄送国务院安委会办

公室ꎮ

—９—

地区铁路监督管理局组织的约谈ꎬ 约谈纪要抄送国家铁路局

安委会办公室ꎮ

铁路安全监督管理办公室组织的约谈ꎬ 约谈纪要抄送地区铁

路监督管理局安委会办公室ꎮ

第二十二条　 整改措施落实与督促:

(一) 被约谈方应当在约定的时限内将整改方案书面报约谈

方ꎬ 并应及时报告整改方案执行情况ꎻ

(二) 约谈方跟踪督办整改方案执行情况ꎬ 必要时进行现场

检查ꎻ

(三) 落实整改方案不力ꎬ 连续发生事故的ꎬ 由约谈方给予

通报ꎬ 并抄送被约谈方的上一级监察机关或主管单位ꎬ 依法依规

处理ꎮ

第二十三条　 约谈方应将约谈纪要和被约谈方报送的材料等

资料立卷存档ꎮ

第二十四条　 组织约谈的单位根据政务公开的要求及时向社

会公开约谈情况ꎬ 接受社会监督ꎮ

第六章　 附则

第二十五条　 各地区铁路监督管理局、 铁路安全监督管理办

公室可按照本办法制定具体实施细则ꎮ

第二十六条　 本办法自印发之日起实施ꎮ

附件: 铁路安全生产约谈通知书

—０１—

抄送: 国务院安委会办公室ꎬ 各省级人民政府ꎬ 中国铁路总公司、

国家能源集团、 中国中铁、 中国铁建、 中国通号、 中国中车、

中国铁物、 中交集团、 中建集团、 中国电建ꎬ 各地方铁路运

输公司ꎬ 局属各事业单位ꎮ

国家铁路局综合司 ２０１８ 年 １０ 月 １８ 日印发

—２１—